
WJEŻDŻAMY DO KOSZAR.  . . .ALE KTÓRĘDY?
1. Bramy pełniły jeden z 
kluczowych elementów w 
życiu koszar wojskowych. 
W Kraśniku w okresie sta-
cjonowania w nim 24. Pułku 
Ułanów (1922-1939) ogól-
ny skład warty koszarowej 
przy bramach i wartowni 
był zmienny i określany w 
rozkazach dziennych do-
wódcy pułku. Powierzano 

ją konkretnemu szwadronowi, każdorazowo innemu. Nie było przy tym wyjątków. Warty musieli pełnić nawet 
ułani służący w koszarowej kuźni. Personalny skład warty i pogotowia zależał już jednak od dowódcy pododdziału 
pułku, któremu powierzono te zadania. Warcie zawsze jednak towarzyszył co najmniej jeden trębacz. Zaniedbania 
przy pełnieniu służby wartowniczej, która trwała dobę, karane były dyscyplinarne, a wysokość kar i przyczynę ich 
nałożenia także ogłaszano w rozkazach dziennych dowódcy garnizonu.
Fragment rozkazu dziennego dowódcy pułku z 3 VI 1932 r. określający skład warty i pogotowania garnizonowego 
na najbliższe 24 godziny. 
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2. W okresie 20-lecia międzywojennego do koszar kraśnickich pro-
wadziły 4 bramy. Najważniejszą z nich była główna, zlokalizowana 
u zbiegu obecnych ulic Mieszka I oraz Urzędowskiej, bezpośrednio 
przy wzniesionej w latach 30-tych parterowej wartowni koszarowej 
(aktualnie jest to poważnie przebudowany budynek służący Urzędowi 
Stanu Cywilnego i Radzie Miasta Kraśnik). Bramę wieńczyła metalo-
wa konstrukcja z widocznym napisem 24 PUŁK UŁANÓW umiesz-
czona na dwóch murowanych z cegieł i „zadaszonych” cementowymi 
stożkowymi czapkamii słupach czterokątnych. Nad napisem umiesz-
czono wizerunek odznaki pułkowej ustanowionej w 1927 r. W latach 
1937-1938 na wyraźną prośbę dowództwa pułku na przeciwko bra-
my, po drugiej stronie ul. Urzędowskiej umieszczono przystanek dla 
wozów konnych i autobusów, dzięki którym urlopowani ułani mogli 
dojechać do miasta.
Widok na bramę główną w 1938 r.

3. Podczas II Wojny Światowej, gdy koszary zajął Wehrmacht zacho-
wano dotychczasowy kształt bramy głównej, zdjęto jedynie odznakę 
24. Pułku Ułanów, a dotychczasowy napis zastąpiono nowym - WE-
HRMACHT LAGER. Obok widzimy pododdział jednego z niemiec-
kich rezerwowych pułków piechoty opuszczający koszary kraśnickie 
przez bramę główną ok. 1940 r.

4. Biegnąca od bramy głównej wewnętrzna droga, częściowo 
mająca charakter alei ciągnęła się przez całą szerokość koszar. 
Obecnie znana jest jako ul. Mieszka I. Wzdłuż niej umieszczono 
ważne obiekty wojskowe - baraki mieszkalne oficerskie i podofi-
cerskie, kantynę, kasyno, izbę chorych, magazyn broni i umun-
durowania, warsztaty, kuźnię i rusznikarnię. Swój bieg kończyła 
wpadając do drogi gruntowej, położonej już poza ogrodzeniem 
koszar, ale będącej własnością 24 Pułku Ułanów. Dziś jest to 
Al. Tysiąclecia. W miejscu w którym drogi się łączyły, w drew-
nianym ogrodzeniu umieszczono mało reprezentacyjną bramę 
awaryjną. Zapewne nie bez przyczyny w latach 30-tych XX w. 
w jej sąsiedztwie zlokalizowana była stajnia szwadronu dowo-
dzenia. Pozwalało mu to zarówno na dostojny wyjazd bramą 
główną po przejechaniu obecnej ul. Mieszka I lub dojazd nią do 
budynku dowództwa garnizonu, jak również na szybkie opusz-
czenie koszar bramą awaryjną.5. Choć stajnia szwadronu dowodzenia 24. Pułkiem mie-

ściła się przy bramie awaryjnej, okazały gmach dowódz-
twa pułku zlokalizowany był w innej części koszar, gdzie 
znajdowała się tzw. brama reprezentacyjna, wyglądem 
zbliżona do bramy głównej. Do bramy dojeżdżało się 
krótką drogą biegnącą wzdłuż budynku dowództwa oraz 
pola różanego. Obecnie nie ma po niej śladu, podobnie 
jak po dowództwie pułku w miejscu którego wzniesiono 
obecny blok przy ul. Koszarowej 1. Zaskakujące może 
być natomiast jak niewiele zmieniło się ukształtowanie 
terenu. Widoczna na fotografii z lat 1932-1939 -  przed-
stawiającej wyjazd dowódcy pułku Kazimierza Dwora-
ka z oficerami - wysoka skarpa przy ul. Urzędowskiej 
zachowała się do dziś. Bramę zastąpiły schodki dla pie-
szych chcących przejść ul. Koszarową. Pole różane i ogro-
dzenie koszarowe zastąpiły barierki ochronne, zaś drogę 
biegnącą wzdłuż gmachu dowództwa chodnik biegnący 
aktualnie wzdłuż ul. Urzędowskiej i dłuższego boku blo-
ku przy ul. Koszarowej 1.
Z kolei u podnóża skarpy widoczna jest linia kolejki wą-
skotorowej, położonej między 1916 a 1932 r. Ciągnęła 
się aż od stacji kolejowej Kraśnik, wzdłuż obecnej ul. 
Urzędowskiej, aż do ostatniej z bram koszarowych - tzw. 
bramy gospodarczej.

6. Nie zachowały się fotografie bramy gospodarczej koszar ułań-
skich w Kraśniku. Przebiegała przez nią kolejka wąskotorowa, 
która swój bieg kończyła na wysokości dawnej cerki garnizono-
wej, użytkowanej przez 24. Pułk Ułanów jako magazyn żywności. 
Była to kolejka o ciągu konnym, która w razie potrzeby dostar-
czała ze stacji kolejowej także inne wyroby konieczne garnizo-
nowi. Wózki ciągnęły pułkowe konie taborowe pod nadzorem 
wyznaczonych ułanów.
Fragment rozkazu dziennego dowódcy pułku z 1 VI 1932 r. do-
tyczący zwiezienia kolejką do koszar węgla i siana. 


